
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

Lima, 23 ...de........... MARZO... de19 83:
Visto el Oficio N” 008-88-FPV, presentado por la Federación Peruana de Vela, el
cual ha motivado el expediente N” 0342;
CONSIDERANDO :

Que, la Federación recurrente solicita autorización oficial para la realización
del Campeonato Sudamericano de vela, con la participación de los países: Argen-Te tina, Brasil, Bolivia, Colombia, Chile, Ecuador, Mexico, Uruguay, EEUU., Francia

;

a y Holanda que se realizará en la Bahía de Ancón de ésta ciudad del 13 al 20 de
/) Marzo de 1988;

De conformidad con el Art.9*% -numeral 12% y Art.77% del Decreto Legislativo N”
328 Ley General del Deporte y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N* 07-
'ED-86 y con las opiniones favorables de la Oficina de Asesoría Jurídica, Direc-
ción Nacional de Deporte Fundamental y Dirección Ejecutiva Nacional; y con car-
go a dar cuenta al Consejo Nacional del Deporte;

“ SE RESUELVE : “
ARTICULO PRIMERO.- AUTORIZAR, la realización del Campeonato Sudamericano de Ve-

la a efectuarse en la Bahía de Ancón de esta ciudad, con la
participación de los países de: Argentina, Brasil, Bolivia, Colombia, Chile, E -
cuador, Mexico, Uruguay, EEUU, Francia y Holanda, del 13 al 20 de Marzo de 1988.

TICULO SEGUNDO.- De conformidad con el Art.77% establecido por el Decreto Le-
gislativo N* 328 y reglamentado por el Art.76% del Decreto -

remo N* 07-ED del 13.03.86, las mencionadas Delegaciones Deportivas están e-eradas de los impuestos sobre signos de Aviación a que se contrae el Decreto
Eggislativo N” 209 sobre impuestos a los bienes y servicios del Decreto Ley N”
2317 modificado por el Art. 2* del citado Decreto Legislativo N* 209 y del im-
puesto a los viajes al exterior de los Decretos Leyes N” 22317 y 24030.
ARTICULO TERCERO.- Los gastos que ocasiona el citado evento, afectará el Presu-

puesto de la Federación Peruana de Vela-Recursos Propios.
ARTICULO CUARTO.- Este evento no será beneficiario con la Tasa Preferencial de

Cambio en moneda extranjera.
ARTICULO QUINTO.- Al término del citado evento Internacional, la Federación Pe-

á ruana de Vela tiene 15 (Quince) días para emitir su informe -Técnico-Económico a la Dirección de Deportes de Afiliados, el incumplimiento a
esta disposición, originará que el Instituto Peruano del Deporte no de trámite
al próximo pedido de autorización del viaje al extranjero.

Regístrese y Comuníquese.

RCEN/DINADAF |

FPV/ytm. N



| C
—

HOJA DE REGISTRO Y CONTROL

4x L DEPORTE. Le D.)

NOMBRE:
FED,.PEN+ VELA

0%» DoSrpy-88 de 15:1
Fecha de INGRESO:

| Hora:
Z

; Ba; Numero de Folios:
a

po 13-07-05 ASUNTO:

sociación =2,
solicita autorización pararealizar campeonato gudame+ricano organizado por la

a realizatso

—

(27) 725 a. 12 al 50a en
Registrado por: TT

a pahía de ncén,
:

4 ELAPase a: HH
J [| ANTECEDENTES || INFORMAR No,

+ [| ArcHIVO
[-]

Prep. RESPUESTA—

[Remitido por: El 1 No, de Folio
[-] ConocIMIENtO: || TOMAR ACCION

Recibido por: [-_] AUTORIZACION.[| TRAMITAR

—|Fecha Hora | 5

;

e. a:
E [| ANTECEDENTES” [ INFORMAR No.

r e e ARCHIVO PREP, RESPUESTA
Remutido por:

dl Cl , No, de Folio
[-] CONOCIMIENTO -[] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observecioni

m2 /3/97** Hed:
Pase a: A [2] ANTECEDENTES [7] INFORMAR

Remitido por -

(INE, 7
[] ArcHIvo [-] PREP, RESPUESTA

[-] CONOCIMIENTO [] TOMAR ACCION

Recibido por: [] AUTORIZACION [7] TRAMITAR

No,

No, de Folio

More2”
EA=>

7a
70,30 E

Observacidnes! / LA
Pase a:

vi [] ANTECEDENTES[] INFORMAR No,

5
y, [_] arcHivo [_] PREP. RESPUESTA

No, dedoemitido por: .b R
[-] Conocimiento [] TOMAR ACCION

Aubibida pori [-] AUTORIZACION |] TRAMITAR

Observaciones: Same /

Fecha | [

2 Hora —lQ177Pase a: [-] ANTECEDENTES [] INFORMAR
No

ARCHIVO PREP, RESPUEST/
Remitido pol

Cl C EU No, de Folio

E CONOCIMIENTO [] TOMAR ACCION

Recibido por: En AUTORIZACION [-JoIEAMITAR

Onservaciones:.....



"A >,
a

INSTITUTO PERUANO *
E DEL DEPORTA +FEDERACION PERUANA DE VELA friuioD í

AFILIADA AL COMITE OLIMPICO PERUANO
AFILIADA 4 INTERNATIONAL YACHT RACING UNION

” (L Y. KR. U.)

LA PUNTA, 15 ENERO. 1988
»RA»Of. Nro 008-88 FPV? | é + 2a

doAoeEInstituto no del ECO
ln Señor Trámito Premi4 Director Nacional de Deportes

de Afiliados E

PRESENTE. -
1 8 ENE. 1988)

Hora2247ima .

DE mi mayor consideración:

Me es grato dirigirme-a Ud. con la finalidad de
poner en su conocimiento que la Asociación J-24 afiliada a esta Federación
llevaré a caboECTie coordinación con las demas Aso
cinaciones de Sudamérica, es “Campeonato se realizará del1378120-02Mar”zo en la Bahia deAncón, para lo cual cuenta con el apoyo del Yacht Club de
Ancón .

Por lo expuesto solicito a Ud. señor Director se
nos conseda el permiso correspondiente para poder realizar dicho campeonato,
adjunto a la presente carta de la Asociación J-24.

Sin otro en particular aprovecho la oportunidad 5

para saludarlo y reiterarle los sentimientos de mi mayor consideración. y
estima personal. y

Copia: Archivo
/pqm



“a
IMSTITUFO PEnuamo

E e DEL C- PORTE

E . Trámite Documentario

% Es ——
' ASOCIACIÓN PERUANA DE VELEROS CLASE J-24

13 de enero de 1988

Señores
Federación Peruana
de Vela
Ciudad

Estimados señores:

Nuestra Asociación en coordinación con las
Asociaciones Sudamericanas de Veleros J/24, han
acordado realizar el Campeonato Sudamericano Abierto
1988.

Este Campeonato deberá realizarse en la Bahía
de Ancón del 13 al 20 de marzo, para lo cual conta-
remos con el apoyo del Yacht Club de Ancón.

Por lo expuesto, solicitamos a ustedes se sirvan
gestionar ante el Instituto Peruano del Deporte el
permiso correspondiente para la realización de este
Campeonato.

Atentamente,aE A 7 / /(1777,"man Fuchs-S
"YLe

;
7

sidente
GF/gvd



FEDERACION PERUANA DE VELA
MIEMBRO DEL INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

AFILIADA AL COMITE OLIMPICO PERUANO
AFILIADA A INTERNATIONAL YACHT RACING UNION

(L Y. R. U)

Lima, 29 de Enero de 1988

Señores
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE
Ciudad.—

Att. : Dirección Nacional de Deporte Afiliado

Ref. : V Campeonato Sudamericano de Veleros Clase J-24

Muy señores nuestros:
Por intermedio de la presente hacemos llegar a ustedes la
información complementaria solicitada, a fin de obtener -
el visado para la realización del Campeonato.

Asimismo, les solicitamos que, de ser posible, las bande-
ras sean entregadas al rededor del 7 ó 9 del mes de marzo
hasta el 21 del mismo mes.

Agradeciéndo su gentil atención a la presente, quedamos -
de ustedes.
Muy atentamente,

ESTADIO NACIONAL TRIBUNA SUR
LIMA - PERU - SUDAMERICA



Fr a ;

E=23 ASOCIACION PERUANA DE VELEROS CLASE J-24

24

Y 5 ÉXico;

T



ASOCIACION PERUANA DE VELEROS CLASE J-24

AVISO DE REGATA J 24
V CAMPEONATO SUDAMERICANO-ABIERTO
MARZO 1988

Invitac
Peruana de Velaros Clase J 2 Ya Foro ta!

invitar 2 los TOS PE
da la vela a particionar Suda-

21 cual cuenta con el auspi 3n

alas
Campeonato astiri ragido por

amento Interarcional 42 Regatas le la I.Y.R.U. 1935-19%%.

o. Reglamento de l1 Clase Internación! J 24.
c Las prescrincionas de Ja
3. Las Instrucciones da Rey:

Aamisibilicad
Se admitirán, 2111 al V Campsonito Sudamsricano, 2 los miembros
las Asociaciones Sudamericanas J 24. Los que no tengan una Asocia-
ción de esta Cl formada en su 9aís an ainitidos con una zons-
tancia de afil Sn a su Autorida

Serán admitidos al Campeonato Abierto los miembros de las Clasas J 24
sudamericanas y de otros maíses.

Recorrilos
Se correrá cinco triíagulos olímpicos de 12 millas nsúticas anrox. y
una regata de media distancia de 22 millas naúticas anrox.

2untaje
Se empleará el Sistema de Baja Puntuación, Apándice SA de la I.Y.R.U
que otorg: puntos li: acuerdo al ordan lley



entregará trofeos para los cinco primeros puestos dal Campeonato
damericano v a los primeros nuestos da cada regata.
ntregará orenios 2 los cinco primeros puestos dal Camvaanito

meros vuestos da cda regata.
e

bierto y a Los

Transporte
vtLos mirticinantes serán transportados gratuitamente daside el Aeropuerto

hasta su alojamiento. Para tal efecto, los que desean este servicio
3 de su arribo y al vuelo can ant 5deberán avisar la fs

racnas

Sábado 12 Inscrinción y maiición
Poningo 13 vción y nalición

Tinona
ita prepirator:a

Lunes 11 rataartes 15 regata
liércoles 15 regata
Jueves 17 turístico
Viernes 13 regata
Sábado 19 regata
29mingo 27 regata

Clausura

arta.c1s9 de corrarsa manos de cinco ragatis no habrá

Limpieza de fondos
1 agus después de la primera regata,
as y con autorización ascrita de la

Los barcos no podrán ser sacado
excepto para la renaración de aver
Comisión de Regata.
Amarras
Los yates deberán fondera en el Yacht Clur: de Ancón duranta al
Campeonato.

Inscripci.
El derecho de inscripción es de USS 150,00: dará derecho a barco,
alojamiento y desavuno diario para la tripilación.
Ultimo día de inscripción: 31 de enero 193.



ASOCIACION PERUANA DE VELEROS CLASE J-24

arcos
efectuado entros los

velasos in ados ZU No tengan
A la a Anticivación.

tas no clasificaios.
Pronias sírvans2 comunicarlo
mejores

—- Alberto D'Angelo Serra
Apartado 27-09?71

na - PERU
491339



Invitation
by Alberto D'Angelo

NOTICE OF REGATTA

PELEAISa TT;TON a
South American Open Championship, March 13-20, 1988

Our Association was formed ih 1982 and counts with 50

boats up to date. The Yacht Club of Ancon has excellent
facilities that will ensure a pleasant stay and a great regatta.

The Peruvian J/24 Class Association and the Yacht Club of

Ancon cordially invite you to attend the Fifth South American

Open Championship, to
13-20, 1988. Itis the first South American Championship to be

open to all National J/24
an old fishing and summer village located 25 miles north from

Lima on the Pacific Oce
seas with practically no currents characterize the racing area.

Peru is a country of

geographical zones: the dry desen coast, the high snowcapped

PY....-.- and the tropical exotic jungle. Special tours will be
offered to participants 1

Machu Picchu, Cuzco a
sightseeing tour around our colonial capital, Lima, including a

visit to the Inca Gold Mu

tunity to taste a “ceviche
For a small entry fee, we offer free boats and free lodging

with breakfast, as well a
have some reduced roun

be held on Ancon's Bay, from March

Class Associations. The site is Ancon,

an. Light to medium winds and calm

20 million people with three different

hat will enable them to visit ancient
nd the Nazca Lines, as well as a free

seum. Theywill also have the oppor-
” and our typical “Pisco Sour".

s free airport transportation: We also
dtripairline tickets from Miamito Lima

to offer. Participants will be asked to come in parties of three, to Competit

complete their crews with two Peruvians. mountains of Peru.

Site The Fifth South American Open Championship will be sailed on Ancon's Bay, Peru.

Rules The Championship will be governed by the 1985-1988 International Yacht Racing Rules, the current Class

Rules of the International J/24 Class Association, this Notice of Race and the Sailing Instructions.

Eligibility The Regatta is open to any current member of a National J/24 Class Association.

Schedule Saturday March 12 Registration and Measurement

S Sunday March 13 Registration and Measurement
Practice Race
Skippers Meeting
Welcome Ceremony

Monday March 14 Olympic Course Race

Tuesday March 15 Olympic Course Race
Wednesday March 16 Long Distance Race (20 miles)

Thursday March 17 City Tour

Friday March 18 Olympic Course Race

Saturday March 19 Olympic Course Race

Sunday March 20 Olympic Course Race
Closing Ceremony

Prizes Awards will be given to top three finishers of the Open, and to the first three finishers of the South

Americans.

Entries An Entry Fee of US$ 150.00 per boat mustbe received by the Oraanizing Committee no later than January

31, 1988.
_

—_ ——_—
Contact Requests for information may be sent to the Peruvian N.J.C.A. 10.

+ O. Box 27-0273, San lsidro., Lima 27,

22

Peru; Telex 2503 P E; Fax 423077. Call Germain Fuchs, Tel. 67988 - 679189.

FALL 1987



!

—|Por

oa

||
|

||

||'

x

[Nr

—

h

|

“

|
solia

1

“

Ye)

Mm

|
1

|
-

comasNeo“mb
|

A

jm

_

-SOJATIA

ME|

.

|

_

|

o

-

|

TAO

e



ASOCIACION PERUANA DE VELEROS CLASE J-24



DERACION PERUANA

DE VELA

LA PUNTA, 26 ENERO 1988

Of. Nro. 017-88 FPV.

Señor
Rodolfo CREMER Nicoli
Director Nacional de Deportes
de AfiWados
PRESENTE. -

2do Campeonato Sudaméricano de Funboard -
Tabla a Vela

De mi mayor consideración:

Me dirijoa Ud., con la finalidad de hacerle Refe-
rencia de mi Of. Nro.009-88 FPYV. de Fecha 15 de Enero de 1988 en el cual po
niamos en su conocimiento que hemos sido invitados para participar enel 2do
Campeonato de Funboard a realizarse edál 19 al 28 de Febrero del presente año.

La presente tiene por finalidad remitirle la rela
ción de la Delegación que representará al Perú en dicho evento.

Deportistas:
José Davila Cánovas
GAillermo RUIZ Vier

MMichele Frank Prizyritza
Gaillermo QUEIROLO De Armenteras
Germán BiAZ Cuadros

Jefe de la Delegación:
Eduardo HERMOSA Samanéz

, Estamos adjuntando a la presente Informe Tecnico
de esta Federación.

Por lo expuesto solicito a Ud., señor Director -
impartir las instrucciones de vuestro despacho para que se emita la autoriza
ción para participar en dicho evento.

Aprovecho la oportunidad para saludarlo y reiterar
le los sentimientos de mi mayor consideración y estima personal.

TEEN
6 is dosé Emil Padilla
Ne : NTE

N

Copia: Asociación de Tabla a Vela ——*



INFORME TECNICO

Los integrantes de la Delegación papa participar en el 2do Campeonato de

Funboard, de la Clase "TABLA A VELA" , han cumplido los requisitos Técnicos

al haber participado plenamente en las Actividades durante el año 1987 , -
del Calendario aprobado por esta Federación de Vela.

ev Los miembros del Equipo han participado en Campeonatos internacionales.
estando capacitados para participar eñ el 2do Campeonato Sudaméricano de
Funboard.

Copia: Archivo
, asociació de Tabla a Vela

/pam



FEDERACION PERUANA DE VELA
MIEMBRO DEL INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

AFILIADA AL COMITE OLIMPICO PERUANO
AFILIADA A INTERNATIONAL YACHT RACING UNION

(L. Y. T. UU.)

LA PUNTA, 16 de Diciembre de 1987

Of. No.158-87 FPV

Señor
Presidente del Comite
Olimpico Peruano
PRESENTE

De mi especial consideración:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., para
manifestarle que, la Asociación Optimist del Perú, afiliada a esta Fe-
deración, requiere contar con los servicios de un entrenador califica
do que haga posible que la Pre-Selección de dicha clase pueda competir
en condiciones optimas en el próximo evento denominado "XVI CAMPEONATO

SUDAMERICANO DE LA CLASE OPTIMIST", que se llevará a cabo en puerto —-

del Este, Uruguay, entre el 26 de Máyo al 03 de Abril de 1988.

La pre-Selección como es de su conocimien
to, se constituyen los timoneles que hayan ocupado los 15 primeros lu
gares en el Campeonato Nacional 87' de acuerdo con las disposiciones -
contenidas en "AVISO DE REGATA" publicado el 23 de Abril y su rectifi-
cación publicada el 15 de Setiembre de 1987.

A dicho efecto, y luego de una cualición
de diversos condidatos propuestos se ha acordado contratar los servi--
cios del señor Heber Héctor ANSORENA, Mussio, de nacionalidad Uruguaya,
por ser el que reune las mejores condiciones, según se puede apreciar
en su Curriculum Vitae que se adjunta a la presente.

El señor Ansorena estaría en nuestro país
entre el 15 de Enero y 15 de Marzo de 1988, período en el cual brinda-
ría entrenamiento a la antes mencionada Pre-Selección en diferentes -
escenarios de nuestra Costa. En dicho período participarían también -
cinco (05) Monitores (Asistentes) Nacionales de manera tal que en nues
tro país quedarían personas que podrían actuar como entrenadores de fu
turas Selecciones Peruanas.

Las condiciones económicas que ha estable
cido el señor Ansorena consisten en el pago de su pasaje aéreo de ida
y vuelta desde Montevideo, cobertura de su alojamiento, alimentación y
transporte urbano durante su estadía, seguro médico mediante tarjeta -
Assist CArd o similar, y sus honorarios ascenderían a U.S. $700.00 por
mes.

Comd. 2 ña Lan
Fudaik G7 7 O



, FEDERACION PERUANA DEVELA
MIEMBRO DEL INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

AFILIADA AL COMITE OLIMPICO PERUANO
e Y - AFILIADA A INTERNATIONAL YACHT RACING UNION

(L Y. R. U.)

-— 2
En atención a lo anterior, hemos preparado el

siguiente Presupuesto aplicable al caso:

1) Pasaje Aéreo MonteWideo - Lima - Montevideo
válido por 60 días, incluyendo impuestos:
U.S.$929.25, al cambio 1/.50.00 el dolar =1/.46,462.50

2) Alojamiento: 60 días a I/ 100.00 por día = 6,000.00 7
3) Alimentación: 60 días a I/.150.00 por día = 9,000.00
4) Transporte Urbano: 60 días a I/.50.00 x día= 3,000.00
5) Seguro Médico mediante Tarjeta Assist Card

válida por 45 - 60 días (Estimado) = 10,000.00
6) Honorarios: U.S.$700.00 por mes, por 2

meses: U.S.$1,400.00 a 1/.50.00 el dolar = 70,000.00

1/144,462.50

SON: CIENTO CUARENTICUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTIDOS INTIS
CON CINCUENTA CENTIMOS (1/144,462.50)

Como quiera que este entrenador implicará otros
numerosos gastos a nuestra Asociación afiliada, tales como los referidos a
los viáticos y emolumentos a los monitores (Asistentes), estadía de los timoneles en los períodos en que el entrenamiento se lleve a cabo lejos de -
la ciudad (v.g. Paracas), materiales de instrucción y mantenimiento y trans
porte de las embarcaciones para el entrenamiento, nos permitimos molestar ..su atención para solicitarle apoyo económico del Comite de su presidencia
para poder cubrir el presupuesto mencionado líneas arriba, para lo cual —-

nuestra Federación puede brindar mayores detalles que pudieran ser requeri
dos para hacer viable dicho apoyo.

Consideramos que las ventajas que reportará -
la presencia y labor de este entrenador Calificado son numerosas y perdu—-
ran por un tiempo apreciable.

Nos interesa apoyar activamente a la clase Op
timist porque esta es un semillero de Velerista dado que, participan en —-

ella niños comprendidos entre los 08 a 15 años siendo por lo demás una cla
se de nivel internacional, lo que permite que los nuevos timoneles puedan
obtener una nueva experiencia.

Sin otro particular quedo de ,Ud.

MUY ATENTAM

PERA,-oy Ss : :

Copia: I.P.D. 5 a aDENTÉ
* Sé En io REMY Padilla

Archivo 4
PRE s (PRESIDENTE

v Tr
/pqn.



FEDERACIÓN PERUANA

DE VELA
LA PUNTA, 22 de Enero de 1988

Señores
AEROPERU

Lama.

Ref.t Solicita descuento en Pasaje Entrenador de Actividad
de Navegación a Vela - Buenos Aires-Lima-Buenos Aires

Estimados Seflores:

No es grato dirigirnos a Uds. para informarles que
la Asociación Optimist del Perú, afiliada a esta Federación, ha obte
nido los servicios del Entrenador Sr. Heber Héctor Ansorena Mussio -
para preparar al Equipo Peruano que nos representará en el "XVI Cam

peonato Sudamericano de Clase Optimist" que tendrá lugar en Uruguay
en Marzo próximo.

Los entrenamientos se iniciarán el Lunes 1ro., de
Febrero de 1988 y tendrán lugar en aguas del Callao, Chorrillos, An-
cón y Paracas.

Siendo necesario la presencia del Sr. Ansorena en
Lima desde el Domingo 31 de Enero hasta el Domingo 20 de Marzo, mu-
cho agradeceremos a Uds., en apoyo al deporte nacional, conceder el
descuento del 50% de estilo en el pasaje que la Asociación Optimist
del. Perú adquirirá para el mencionado Sr. Ansorena en la ruta Bue -
nos Aires - Lima - Buenos Aires.

Agradeciendo vuestra atención, y en la seguridad -
de contar con vuestro apoyo, nos es grato suscribirnos quedando de



—— “TE —_ —

latinandina s. a.
"Agencia de Viajes y Turismo

San Isidro ,06 de Bloviembre de 1, 987

Señorita
FLORA PADILLA
Presente .-

a Estimados señores:

Mediante la presente deseamos enviarles nuestros más cordi-
ales saludos ya la vez hacerles llegar la siguiente cotización:

RUTA: MONTEVIDEO/BUENOS AIRES/LIMA/BUENOS AIRES/MONTEVIDEC

*Saliendo con Aeroperu
Precio por persona en USD $ 449.10

RUTA: MONTEVIDEO/SANTIAGO/LIMA/SANTIAGOJMONTEVIDEO

* Saliendo con Lan Chile

T Precio por persona en USD. $562.90

Sin otro particular y en espera de pronta respuesta quedamos de
Uds

Muy atentamente .

LATINANDINA S.A. —.

JOSE MERINO REYNA (LOS ROSALES) 495 — OF. 202 — SAN ISIDRO — TELFS, 422578 — 421777
TELEX: 2014 PE INCA — LIMA — PERU



PRESUPUESTO SOLICITADO

1.-Pasaje Aéreo MOntevideo-Lima-MOntevideo .....
2.- Alojamiento : 60 dfas-I/.100 cédía
3.- Alimentación : 60 días ..
4. Transporte urbano: 60 días .......essocooroo
5.- SEGURO MEDICO ..e..csoscoroccccooccorececee.
6.- Honorarios : $ 700 dólares mensuales........

TOTAL :

JERP/FPV
88.

1/.46,462.50
6,000.00
9,000.00

3,000.00
10,000.00

70,000.00

1/.144,462.50


